
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2887

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12172 del 26/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI 
COMUNI PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE DI INIZIATIVE DI STUDIO, RICERCA, 
INFORMAZIONE E SPERIMENTAZIONE FINALIZZATI A SOSTENERE IL RUOLO DE L 
VOLONTARIATO ORGANIZZATO E FAVORIRNE LO SVILUPPO (L.R. N°33/2012)-
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAPITOLO U6201072302. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE/I

·   La  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua 
i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

·   Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

·   Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

·   La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

·   Il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 recante “Struttura organizzativa interna Dipartimento n.7 Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 287/2016;

·   Il D.P.G.R n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

·   Il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale,  volontariato,  servizio  civile  e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;

·   Il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “  
Pari  Opportunità,  Politiche  di  Genere,  Volontariato,  Servizio  Civile,  Immigrazione  “  del  Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTA la legge 11 agosto 1991, n.266 “Legge Quadro sul volontariato”;

VISTA la legge regionale 26 luglio 2012, n. 33, abrogativa della precedente Legge regionale  
n.18/1995, che ha inteso riconoscere l’opera, il valore sociale e la funzione del volontariato,  
dettando  norme  per  la  sua  disciplina  ma  anche  per  la  sua  promozione,  valorizzazione  e 
sostegno;

CONSIDERATO che l’art. 10 della legge regionale citata prevede il sostegno ad azioni atte a 
promuovere il valore ed il ruolo del volontariato, stabilendo varie misure finanziarie ed interventi 
tra cui quelli indicati al comma 1 secondo cui la Regione Calabria, al fine di sostenere il ruolo 
del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo “… promuove e attua, in collaborazione con  
gli  enti  locali  e  con i  soggetti  privati  interessati,  iniziative di  studio,  ricerca,  informazione e  
sperimentazione nel settore.”;

VISTO lo schema di Avviso pubblico regionale e relativa modulistica allegati al presente decreto 
per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che sul Bilancio della Regione Calabria 2018/2020 è stata allocata al capitolo d’uscita 
Cap.U6201072302 per l’annualità 2018 una somma pari ad € 100.000,00 euro per “Misure a sostegno 
delle Associazioni di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R. 33/2012) –  
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali.”;

CONSIDERATO che occorre procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 50.000,00 per 
finanziare l’Avviso Pubblico Regionale per la concessione di contributi  ai Comuni  per la promozione e 
l’attuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a sostenere il ruolo 
del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) in oggetto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di prenotazione d’impegno nr. 8386/2018 del 12/10/2018 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;

ATTESTATO da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTO il d.lgs. 118/2011;

VISTA la L.R. nr. 7/96;

VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;

VISTA le  leggi  regionali  n.  54,  55  e  56  del  22/12/2017  di  approvazione  del  bilancio  anno  2018  e 
pluriennale 2018/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;

SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
dalle strutture interessate;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI  APPROVARE l’avviso  pubblico  regionale  per  la  concessione  di  contributi  ai  Comuni  per  la  
promozione e l’attuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e sperimentazione finalizzate a  
sostenere il ruolo del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) e relative allegati, 
acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI  PRENOTARE la  somma di  €  50.000,00  sul  cap.  uscita  U6201072302 “Misure a  sostegno delle  
Associazioni  di  volontariato  che  operano  con  fini  esclusivi  di  solidarietà  sociale  (L.R.  33/2012)  –  
Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali” del Bilancio 2018, e nello specifico per l’avviso Pubblico 
Regionale per  la concessione di contributi  ai Comuni  per la promozione e l’attuazione di iniziative di  
studio,  ricerca,  informazione  e  sperimentazione  finalizzate  a  sostenere  il  ruolo  del  volontariato  
organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012), giusta proposta di  prenotazione di  impegno nr. 
8386/2018 del 12/10/2018;

DI  DARE  ATTO che  la  copertura  finanziaria  ricade  sul  cap.  U6201072302,  giusta  proposta  di 
prenotazione di impegno nr.8386/2018 del 12/10/2018 , che presenta la necessaria disponibilità;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  Decreto  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della  Legge 
regionale  6  aprile  2011,  n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  
pubblicazione ovvero,  in alternativa,  è ammesso ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro 120  
(centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  8386/2018

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 12/10/2018

Data Assunzione: 12/10/2018

Descrizione: Prenotazione impegno di spesa e Approvazione Avviso pubblico per la concessione di contributi
ai comuni per la promozione e lattuazione di iniziative di studio, ricerca, informazione e
sperimentazione finalizzati a sostenere il ruolo de l volontariato organizzato e favorirne lo
sviluppo (l.r. n°33/2012).Capitolo: U6201072302

Descrizione MISURE A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CHE OPERANO CON FINI ESCLUSIVI DI SOLIDARIETA'
SOCIALE (LEGGE REGIONALE  N. 33/2012) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 50.000,00 Contabilizzabile: 50.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 50.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

50.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  8386/2018

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 50.000,00 Contabilizzabile: 50.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 50.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

50.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2887/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  LA  PROMOZIONE  E  L'ATTUAZIONE  DI 
INIZIATIVE  DI  STUDIO,  RICERCA,  INFORMAZIONE  E  SPERIMENTAZIONE 
FINALIZZATI A SOSTENERE IL RUOLO DE L VOLONTARIATO ORGANIZZATO E 
FAVORIRNE LO  SVILUPPO (L.R.  N°33/2012)-PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA CAPITOLO U6201072302

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


